
QUINTA-feIrA, 05 de jUNho de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Partes: SEAD e Gerson Valente de Vasconcelos
Matrícula: 57174984/2
Função: Médico Perito
Município: Belém
Data do Distrato: 05.06.2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº 0392, DE 29 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora LORENA GIUGNI 
DA SILVA CAVALCANTE, mat. 54197390/1, ocupante do cargo 
de Assessor Especial – Administradora, lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico, conforme processo n.° 2008/201271, cujo 
objeto é o Registro de Preços para aquisição de Equipamentos 
Fotográficos.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora FLAVIA 
FRANCINETE FERREIRA MACHADO, matrícula n.° 57191343/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores, BRUNO SANTOS BORDALLO - matrícula n.° 
55589832/1, ocupante do cargo de Coordenador de Compras 
Governamentais e NÁDIA YASBEk ATALLAH, matrícula n.° 
4510/1, ocupante do cargo de Administrador, lotados nesta 
Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de Maio de 2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA N.º 0393, DE 29 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17  
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora relacionada, em anexo, para 
atuar como  Pregoeira e membros da Equipe de Apoio, junto 
aos Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados 
pelo Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de maio de 2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração

ANEXO I

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome:IRIS ALVES MIRANDA
CPF:851.259.112-91
Matricula:54191225/2 Endereço Comercial: 
Rua Presidente Pernambuco, n° 303,Batista 
Campos
CEP 66.015-200
Telefone Comercial: (91) 3289 6281

Pregoeiro
Equipe de Apoio

PORTARIA DE EXONERAÇAO
PORTARIA Nº 0378 DE 26 DE MAIO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/171745
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MAURO PINHEIRO DE SANTANA, Matr.n° 55587741-
1 do cargo de Odontólogo, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0377 DE 26 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/121538
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA, Matr.
n° 57191156-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
28/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0376 DE 26 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/65510
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ROBERTA GUIMARÃES DA COSTA, Matr.n° 54193873-
1 do cargo de Agente de Portaria, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/06/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0375 DE 26 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/126406
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ELPIDIO ARAÚJO DA COSTA JUNIOR, Matr.n° 
55590002-1 do cargo de Contador, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0374 DE 26 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/486320
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARCIO COUTO HENRIQUE, Matr.n° 5556287-3 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401 lotado na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 19/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0391 DE 28 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições,
Considerando os termos do Proc.nº 2008/108949.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.n° 0240 de 02/04/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 31146 de 10/04/2008, 
que exonerou, LORENA DAHAS JORGE DE SOUZA, Mat.n° 
55589089-2 do cargo de Procurador Autárquico-Graduação em 
Direito, lotada no Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, LORENA DAHAS JORGE DE SOUZA, Mat.n° 
55589089-2 do cargo de Procurador Autárquico-Graduação em 
Direito, lotada no Instituto de Terras do Pará - ITERPA, a contar 
de 04/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0390 DE 28 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Proc.nº 2008/176239.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.n° 0187 de 24/03/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 31140 de 02/04/2008, 
que exonerou, ANTONIO DA COSTA GOMES, Mat.n° 55585858-

1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401 lodato na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANTONIO DA COSTA GOMES, Mat. nº 55585858-
1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401 lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
30/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0382 DE 26 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/211453
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GILBERTO DA SILVA, Mat.n° 51472375-3 do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, lotado na Secretaria de Estado 
de Administração – SEAD, a contar de 30/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0380 DE 26 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/188369
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JULIÃO CRISTO DA COSTA JÚNIOR, Matr. nº 
54191315-2 do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Secretaria de Estado de Cultura – SECULT a contar de 
09/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0379 DE 26 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/164758
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ROSEkLAY DO SOCORRO SANTOS CAXIAS 
DE QUEIROZ, Matr. nº 57191401-1 do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de Cultura – 
SECULT a contar de 10/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0389 DE 28 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/103486
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, DENIS ROBERTO SANTOS DA SILVA, Matr.n° 
54191354-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
10/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de maio de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0388 DE 28 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/117475
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOSEANE RODRIGUES DA SILVA, do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública 
– SESPA, a contar de 11/03/2008.


